

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025**

- Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
- Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
- Căn cứ Thông tư số 144/ 2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 sửa đổi hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/ 12/ 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý , sử dụng tài sản công.

Trường mầm non Bạch Long báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 như sau:

1. Báo cáo việc ban hành, cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Điều 7 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính: Nhà trường thường xuyên cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Điều 7 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính.

2. Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

a) Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Điều 10 Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính:

Hàng năm nhà trường đã xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công thông qua toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường được biết và thực hiện. Phổ biến tuyên truyền pháp luật quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định, cập nhật các văn bản và hướng dẫn của cấp trên kịp thời về việc mua sắm và sử dụng tài sản công trong nhà trường.

- Báo cáo tổng hợp chung hiện trạng sử dụng tài sản công theo Mẫu số 08a-ĐK/TSC bậc 1 đính kèm (gồm 03 phần: Phần 1: Tổng hợp chung; Phần 2: Chi tiết theo loại hình đơn vị; Phần 3: Chi tiết theo từng đơn vị)

- Báo cáo tổng hợp tình hình tăng, giảm tài sản công theo Mẫu số 08b-ĐK/TSC bậc 1 đính kèm (gồm 03 phần: Phần 1: Tổng hợp chung, Phần 2: Chi tiết theo loại hình đơn vị, Phần 3: Chi tiết theo từng đơn vị).

b) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trong năm 2025: Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về việc hướng dẫn, quản lý, sử dụng tài sản công, trường Mn Bạch Long đã triển khai, phổ biến đầy đủ, kịp thời đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

c) Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong quản lý, sử dụng tài sản công.

- Kết quả chuyển đổi dữ liệu, cập nhật dữ liệu về tài sản công vào Phần mềm Quản lý tài sản công: Công tác quản lý, sử dụng tài sản công của nhà trường được sử dụng thực hiện đúng quy định hiện hành; Hàng năm nhà trường đã gửi báo cáo tài sản công đến các phòng ban và thực hiện đầy đủ các bước mà cấp trên hướng dẫn. Nhà trường đã ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công, cập nhật kịp thời các thông tin về tài sản trên phần mềm.

- Kết quả triển khai tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát huy kết quả Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý và nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công

Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Quyết định số 3531/QĐ-BTC ngày 17/10/2025 ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý; Kế hoạch 129/KH-UBND ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện tổng kiểm kê tài sản công trên toàn tỉnh bắt đầu từ 0 giờ ngày 01/01/2026.

d) Đánh giá tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công trong năm 2025 của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Năm 2025 nhà trường không có kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công.

e) Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Cần tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác quản lý, sử dụng tài sản để nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công.

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 của trường Mn Bạch Long .

Trường MN Bạch Long trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Phòng KT;
- Lưu VT.

**Hiệu trưởng**



**HIỆU TRƯỞNG  
PHẠM THỊ THANH**

